

Wiadomości Mazurskie

P I S M O C O D Z I E N N E

Nr. 134 (145)

Olsztyn, Piątek 14 Czerwca 1946 r.

Rok II

Na przykładzie Ameryki

Zamieszczamy dziś wiadomość z Ameryki, która tam, za oceanem być może ma posmak sensacji, u nas jednak w Polsce dla nikogo nie może być niespodzianką.

Chodzi mianowicie o rewelacyjne ujawnienie kulis amerykańskiej polityki zagranicznej, którą faktycznie kierują ukryte sprężyny potentatów przemysłowych i finansowych.

„Złudzeniem jest myśleć, że polityką amerykańską kieruje naród“ — wola komentator radia nowojorskiego, jak gdyby po raz drugi odkrywał Amerykę.

My, Polacy, od dawna wiedzieliśmy, jaką rolę odgrywa wielki kapitał prywatny, jakimi zakulisowymi machinacjami posługują się bankierzy, wielcy fabrykanci i obszarnicy, aby mieć zapewniony wpływ na rządy w egoistycznym interesie małej grupki kapitalistów, ze szkodą mas ludowych.

Wiedzieliśmy, jak fatalną rolę odgrywał w naszej polityce przedwojennej kapitał międzynarodowy, m. inn. niemiecki, będący narzędziem przygotowującego się do podboju świata faszyzmu.

Znając destrukcyjną rolę wielkiego kapitału zarówno w dziedzinie polityki zagranicznej i obronności państwa, jak i w wewnętrznym życiu społeczno-gospodarczym narodu — wyciągnęliśmy należyte wnioski i dzięki mądrej, zdecydowanej polityce PKWN potrafiliśmy wnioski te zrealizować.

Upaństwowienie wielkiego i średniego przemysłu, kopalni i banków, oraz reforma rolna położyły kres panowaniu w Polsce rodzimego i obcego wielkiego kapitału, równocześnie zapewniając naszemu Państwu istotną niezawisłość i suwerenność, a masom ludowym faktyczne gospodarzenie we własnym kraju.

Dlatego też cały naród na drugie pytanie w głosowaniu ludowym — czy jesteś zwolennikiem dokonanych reform społeczno-gospodarczych — odpowie zdecydowanie: tak Wł. M.

Zakulisowi inspiratorzy

amerykańskiej polityki zagranicznej

Nowy Jork, 14.6. (SAP). Komentator radia w Nowym Jorku Johannes Steel oświadczył, że złudzeniem jest myśleć, iż amerykańska polityka zagraniczna jest robiona przez naród:

»W tej chwili kierującymi siłami za plecami Departamentu Stanu są wielkie kompanie asekuracyjne, ciężki

Nacjonalizacja przemysłu w Czechach

Praga, 14.6. (PAP). W Czechach władze państwowe objęły szereg gazonów i elektrowni.

Zmiana uposażeń funkcjonariuszy państwowych Obniżka podatku od wynagrodzeń

Na podstawie ustawy z dnia 3 stycznia 1945 r., Rada Ministrów postanowiła, a Prezydium Krajowej Rady Narodowej zatwierdziło w dniu 12 bm. co następuje:

W rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 28 października 1933 r. o uposażeniu funkcjonariuszów państwowych wprowadza się zmiany następujące:

Ustanawia się 12 grup uposażenia zasadniczego wg. następującej tabeli:

Grupa uposażenia	Kwota uposażenia miesięcznie w złotych
1. — — — — —	3.900.—
2. — — — — —	3.080.—
3. — — — — —	2.760.—
4. — — — — —	2.340.—
5. — — — — —	2.030.—
6. — — — — —	1.825.—
7. — — — — —	1.750.—
8. — — — — —	1.630.—
9. — — — — —	1.520.—
10. — — — — —	1.370.—
11. — — — — —	1.280.—
12. — — — — —	1.200.—

Dekret wchodzi w życie z dniem ogłoszenia z mocą obowiązującą od dnia 1 maja 1946 r.

Jednocześnie traci moc obowiązującą dekret Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego z dnia 27 grudnia 1944 r. o tymczasowym uregulowaniu

uposażeń pracowników państwowych, zmieniony dekretem z dn. 29 maja 1945 r. oraz z 6 października 1945 r.

Obniżka podatku

Prezydium Krajowej Rady Narodowej zatwierdziło dn. 12-go bm. dekret, dotyczący zmiany podatku od wynagrodzenia.

Dekret ten m.inn. szacuje wartość pieniężną świadczeń w naturze na podstawie cen wolnego rynku. W przypadku udzielania tych świadczeń w formie odpłatnej doliczeniu do wynagrodzenia podlega różnica między ceną wolnego rynku a ceną zapłaconą przez podatnika. Wysokość cen wolnego rynku ustalają dyrektorzy lzb Skarbowych co najmniej raz na pół roku.

Podatek wymierza się według skali w wysokości wynagrodzenia obliczonego w stosunku rocznym w złotych.

Jeżeli pracodawca nie potrąca należnego podatku, lecz ponosi go z własnych funduszy, obowiązany jest przyjąć za podstawę do ustalenia stopy procentowej i obliczenia podatku taką kwotę, aby — po potrąceniu od tej kwoty należnego podat-

ku — pozostała różnica wyrażała sumę przypadającą pracownikowi do wypłaty. Zasada powyższa ma zastosowanie, gdy wynagrodzenie przekracza 120 tys. złotych w stosunku rocznym.

Pracodawca wypłacający osobie u niego zatrudnionej dwa lub więcej wynagrodzeń obowiązany jest, jeżeli łączna suma tych wynagrodzeń za dany rok kalendarzowy przekracza 36 tys. złotych, obliczyć podatek, przyjmując za podstawę łączną sumę tych wynagrodzeń.

Przepisy dekretu stosuje się do wynagrodzeń wypłacanych od dnia 1 lipca 1946 roku bez względu na czas, za jaki przypadają.

Dekret wchodzi w życie z dniem ogłoszenia z mocą obowiązującą od dnia 1 lipca 1946 r.

(Bliższe omówienie dekretu zamieścimy w numerze jutrzejszym).

Przed pogrzebem Macieja Rataja

Warszawa, 14.6. (SAP) Przygotowania do zapowiedzianego na niedzielę, dn. 23 bm. uroczystego pogrzebu ś.p. Macieja Rataja są w pełnym toku.

Komitet obchodu czyni starania, żeby tę ostatnią posługę męczennikowi za wolność mogły oddać delegacje ze wszystkich stron kraju, reprezentujące wszystkie warstwy społeczeństwa.

Norwegia dostarcza Polsce sadzeniaków

Gdańsk, 14.6. (PAP) Poraz pierwszy w dziejach polskiego handlu zagranicznego przybyły do Polski kartofle z zagranicy. Są to sadzeniaki przeznaczone na akcję siewną.

Pierwsza partia w ilości 712 ton przybyła na statku Vigo w dniu 9 bm., druga w ilości 735 ton na statku Kung-Sigurt, w dniu 11 bm. Statki przybyły z Oslo z Norwegii. Ziemiaki zakupione zostały dla Polski w ramach dostaw UNRRA. Dalsze statki z sadzeniakami są w drodze do Gdyni.

Dalsze 200 milionów papierosów dla Polski

Gdynia, 14.6. (PAP) Poza nadesłanymi do Gdyni wielkimi ilościami papierosów amerykańskich, przybyło w ostatnich dniach jeszcze dwieście milionów sztuk.

Umowa Azerbejdżan — Iran

London, 14.6. (PAP). Z Teheranu donoszą, iż w Tabrisie po dłuższych pertraktacjach podpisano umowę między przedstawicielami autonomicznego Azerbejdżanu i rządem irańskim.

Republika włoska stała się faktem Umberto odleciał do Portugalii

London, 14.6. (obsł. wł.). Rząd włoski po wielogodzinnych obradach powziął w dniu wczorajszym uchwałę, mocą której przestał traktować Umberto, jako króla.

W deklaracji rządowej, ogłoszonej wczesnym rankiem, mówi się już nie o królu, lecz o obywatelu Umberto, co jest równoznaczne z detronizacją. Tymczasową głową państwa został premier de Gasperi do czasu wybrania przez konstytuante prezydenta państwa.

Wczoraj b. król samolotem przybył do Barcelony, gdzie spędził noc, po czym dziś z raną udał się w dalszą drogę do Lizbony.

London, 14.6. (obsł. wł.). Dziś wczesnym rankiem w Rzymie opublikowano dwa dokumenty.

W jednym zdeponowany król Umberto zwraca się do narodu, oświadczając, że ustępuje, aczkolwiek formalnie decyzyja ta winna być powzięta po dniu 18 czerwca, t. j. po ogłoszeniu sprawozdania z przebiegu referendum przez Sąd Najwyższy. B. król oświadcza, iż zwalnia wszystkich od przysięgi na wierność sobie i rodzinie królewskiej, lecz nie zwalnia od przysięgi wobec kraju.

Drugi dokument, opublikowany w Rzymie, stanowi oświadczenie rządu włoskiego, w którym wyrażono żal i zdziwienie w związku z postępowaniem króla.

Odlot króla z Rzymu nastąpił w tajemnicy, o czym rząd nic nie wiedział.

Dziś w Rzymie oczekiwane jest przemówienie przez radio tymczasowego zwierzchnika państwa de Gasperiego.

Według opinii prasy angielskiej Włochy znajdują się w trudnym położeniu, wszystko jednak wskazuje na to, że kryzys zostanie przezwy- ciężony.

Harold Lasky ustąpił

London, 15.6. (SAP) Obradujący w Bournemouth kongres Partii Pracy wybrał Filipa Noel Backera przewodniczącym Partii Pracy na miejsce prof. K. Lasky'ego.

Noel Backer jest ministrem stanu w obecnym gabinecie labourystowskim.

Polska Ludowa stała się faktem

Premier Osobka-Morawski przemawiał w Nowosielecach

W dniu Święta Ludowego Premier Osobka-Morawski wygłosił w Nowosielecach dłuższe przemówienie, z którego cytujemy wyjątek.

„Polska śmiało i odważnie kroczy ku lepszej przyszłości i żadne siły reakcyjne zarówno własne, jak i obce tego zwycięskiego pochodzącego ludu polskiego zatrząść nie potrafią. Polska Ludowa stała się faktem i to jest największa nasza zdobycz z czasów wojny.

Obywatele Ludowcy, Polskę Ludową mamy dzięki temu, że mamy jedność w obozie robotniczym i sojusz robotniczo-chłopski. Po tamtej wojnie zmarnowaliśmy okazję do zbudowania Polski Ludowej, bo nie stworzyliśmy jednolitego obozu robotniczym i sojuszu robotniczo-chłopskiego. Tak, jak słabością demokracji po tamtej wojnie był brak jednolitego robotniczego i sojuszu robotniczo-chłopskiego, tak obecnie ta jedność i ten sojusz jest naszą siłą.

Wbrew wszelkim przeciwnościom i utrudnieniom ze strony reakcji własnej i obcej dokonaliśmy epokowych reform, które były programem ruchu ludowego i całej demokracji polskiej. Za te śmiało i zdecydowane reformy, za reformę rolną, za nacjonalizację przemysłu, za demokratyzację całego naszego życia publicznego nienawidzi nas reakcja całą duszą, nienawidzi nas obszarnicy, kapitaliści, bankierzy i sanacyjni i endecy dygnitarzy cywilni i wojskowi.

W swej nienawiści do nowej Polski i do nowych ludzi w Polsce posuwa się reakcja do mordów bratobójczych, do rozlewu bratniej krwi, do zbrodni wobec własnego kraju i własnego narodu. Ale reakcja jest liczebnie słaba. Więc próbuje rozbić obóz demokracji polskiej. Chce ona pokłó-

cić chłopca z bratem robotnikiem, chłopca z chłopem. Gorzej, że znajdują się przywódcy chłopcy, którzy przez zbrodnię czy głupotę polityczną idą na rękę reakcji i usiłują rozbijać oboz demokracji polskiej.

Ci fałszywi przywódcy chłopcy wolą sojusz z elementami byłej endecji i sanacji, aniżeli sojusz z partiami robotniczymi. Są oni wiernymi uczniami, tych, co w roku 1918 i następnych rzucali rządowi robotniczo-chłopskiemu klody pod nogi i zawierali paktów lanckorońskie z endecją, co tak okrutnie zemściło się na złałaniu się nie tylko ustroju demokratycznego w Polsce, ale i w konsekwencji przyspieszyło wybuch wojny i utratę niepodległości Polski.

Ci sami ludzie, którzy mając władzę w swoim ręku 5 lat po tamtej wojnie nie mogli wydzwignąć Polski z chaosu i nędzy i mówili wtedy, że „jest źle, ale jeszcze gorzej będzie“, teraz nie nie robią, tylko krytykują Rząd i rzucają mu klody pod nogi. Nie wiedzą oni, a właściwie nie chcą wiedzieć, jakie wielkie reformy i jak wiele dla odbudowy naszego kraju obecny Rząd dokonał w niewiele dłuższym czasie, aniżeli w rok po zakończeniu minionej straszliwej wojny. Odbudowujemy szybko nasz przemysł, nasze porty, zburzoną przez lekkomyślność »londyńczyków« Warszawę, przystępujemy do odbudowy zniszczonych wsi, nie dopuścimy do inflacji pieniądza itd. itd.

Obecnie mogę wam zakomunikować radną nowinę. Dzięki gospodarczej pomocy Związku Radzieckiego i UNRRA znosimy obmierzły i wam i Rządowi system kontyngentów i przechodzimy na normalną gospodarkę pokojową. Rozpisana przez Rząd Pożyczka na Odbudowę Kraju dała nam w krótkim czasie wielki sukces. Ponad 1,5 miliona subskrybentów podpisało pożyczkę na zgorą 3 miliardy złotych i piątą jeszcze dalsze zgłoszenia.

Taki sukces Pożyczki, to dowód wielkiego zaufania naszego społeczeństwa do Rządu i do jego polityki gospodarczej. Wierzę, że w nadchodzącym referendum ludowym naród w trzykrotnym »tak« da również swoje zaufanie Rządowi. Tego wszystkiego nie chcą wiedzieć niektórzy przywódcy PSL: miast razem z nami

budować nową potężną, chłopско-robotniczą Polskę, uprawiają jałowe opozycje i chcą do niej wciągnąć naiwnych i nie uświadomionych politycznie chłopów.

Ale i na tym odcinku zaszły ostatnio korzystne zmiany. Szczerzy ludowcy z PSL zawracają z drogi jałowej opozycji. Przed paru tygodniami zaobserwowaliśmy dość okazałą grupę działaczy ludowych z b. „Piastu“, zgrupowane koło pisma „Jedność Ludowa“, którzy buntują się przeciwko szkodliwej polityce opozycji p. Mikołajczyka i szukają porozumienia z blokiem demokratycznym i Rzędem.

A ostatnio nowa poważna grupa działaczy z PSL wydała pismo p. t. „Nowe Wyzwolenie“, w którym odcina się wyraźnie, a nawet niedwuznacznie potępia szkodliwą politykę większości kierownictwa PSL. Wiadomo nam również, że w pozostałej części PSL również nie ma jednolitego stanowiska w najważniejszych sprawach społecznych i państwowych.

Do tych wszystkich członków PSL, którzy zrozumieli błędność postępowania p. Mikołajczyka, wyciągamy bratnią dłoń, gdyż pragniemy zgody i jednolitego całego narodu, gdyż tylko zgodą i jednością dokonamy wielkiego dzieła utrwalenia w Polsce demokracji i ugruntowania silnej, niepodległej i suwerennej Polski.

Pozwólcie, Obywatele Ludowcy, że w dniu waszego Święta Ludowego złożę wam od Rządu Jedności Narodowej, od Rządu chłopско-robotniczego serdeczne pozdrowienia i gorące zapewnienie o tym, że tak, jak dotąd staliśmy zawsze na straży niepodległości polskiej i interesów chłopów i robotników, tak dalej nieugięcie stać będziemy na straży tych dwóch świętych dla nas zasad i z waszą pomocą budować będziemy dalej silną i bogatą, szczęśliwą dla całego ludu i narodu Ojczyznę chłopско-robotniczą. Niech żyje Chłop polski — prawowity gospodarz kraju! Niech żyje ruch ludowy! Niech żyje Polska!

Przegląd prasy

Powrót Tuwima

Po siedmiu latach pobytu za granicą powrócił do kraju jeden z najwybitniejszych poetów polskich, Julian Tuwim.

Pozycja, jaką zdobył sobie Tuwim w literaturze polskiej dzięki mistrzostwu słowa i wysokim ideałom, którym w ciągu całego swego życia hołdował, nie podlega żadnej dyskusji. Powrót wielkiego poety napawa nas radością — pisze »Robotnik«:

»Nie był Tuwim nigdy człowiekiem żadnej partii w Polsce. Przypomnieć jednak trzeba, iż w ciężkich czasach sanacyjnego ucisku i szerszego się barbarzyństwa umiał wysoko utrzymać swą godność naprawdę niezależnego pisarza.

W ostatnich przed wojną latach, gdy groźna fala faszystowskiego bestialstwa wznosiła się nad nasz kraj, raz po raz ostrym dowcipem, świetną satyrą wspomagał obóz walczącej polskiej demokracji.

Na emigracji umiał uniknąć błędów i zaślepienia wielu polityków, błędów, które łatwiej powinno się wybaczać poetom, niż urzędowym przywódcom narodu.

I wreszcie ostatnia jego decyzja nienajłatwiejsza i nienajwygodniejsza — decyzja powrotu. Nie oszukiwalimy go i nie staraliśmy się wprowadzić go w błąd, aby nie wiedział, na jak trudne życie, na jak trudną pracę przyjeżdża tutaj. Niedarmo i nie bez powodu cieszymy się z powrotu każdego górnika polskiego, każdego inżyniera i lekarza, każdego żołnierza i oficera. Każdy bowiem powrót człowieka uczciwego, człowieka dobrej woli, daje nam sojusznika tej najcięższej pracy, którą los złożył na barki naszego pokolenia.

Toteż przyjazd Tuwima jest dla nas także źródłem nie tylko osobistej radości z powodu powrotu człowieka, który sam jest wielu z nas dobrym przyjacielem i którego wiersze od tak wielu lat są naszymi najlepszymi przyjaciółmi.

Zjazd skarbowców

z terenu województwa obradował w Olsztynie

W sali konferencyjnej Izby Skarbowej w Olsztynie obradował pierwszy doroczny zjazd naczelników urzędów skarbowych z terenu całego województwa.

Czynny udział w Zjeździe wziął delegat Ministerstwa Skarbu, inspektor Okolski Obecny był również wojewoda olsztyński ob. dr. Z. Robel. Obrady w ciągu 2 pełnych dni prowadził dyr. Izby Skarbowej mgr. M. Sawicki.

Na zjeździe wygłoszono 16 referatów, poświęconych fachowym zagadnieniom trudnej pracy skarbowców. Naświetliły one tak żywotne zagadnienia, jak sprawy podatków od strony najbardziej wstydlwej, mianowicie od strony płatnika.

Jak trafnie i lapidarnie określił to dyr. Sawicki, nie było jeszcze w historii skarbowości wypadku, aby płatnik był tego zdania, że podatek, obciążający go, jest za mały. Przeciwnie, wszyscy i zawsze uważali i uważają, że podatek o wiele jest za wysoki.

Dobry skarbowiec niewątpliwie musi być swego rodzaju ginekologiem. Musi bowiem wydobyć od płatnika

należność podatkową i zostawić go przy dobrym zdrowiu. Ale o tych sprawach pomówimy przy innej okazji obszerniej.

Tutaj trzeba oddać należyte uznanie organizatorom zjazdu, który jak na nasze warunki zorganizowany był wzorowo. Organizatorzy pomyśleli o każdym drobniaku, aż do planowego poznaczenia kartkami miejsca dla każdego uczestnika. Wszystkie referaty, odbite na maszynie i powielone, zostały doręczone uczestnikom obrad. Przy stole konferencyjnym przed każdym z uczestników leżały przygotowane materiały zjazdowe wraz z blokiem do notowań i ołówkiem. Słowem celowość i umiejętność przewidywania znać było na każdym kroku, co jest rzeczą godną podkreślenia.

(j. j.)

Sprostowanie

W wiadomości naszej o wyborze nowego Komitetu Wojewódzkiego PP5 w Olsztynie wkładły się błędy zecerów, które zniekształciły brzmienie dwóch nazwisk. Powinno być: sekretarz ob. Kretkowski i III sekretarz ob. Swidowski.

Nowe znaczki pocztowe

Min. Poczty i Telegrafów pragnąc uczcić dzieło Komisji Edukacji Narodowej zamówiło w Szwajcarii specjalną serię znaczków pocztowych, które wyobrażać będą: postać Grzegorza Piramowicza, wnętrze Biblioteki Jagiellońskiej oraz Towarzystwo Hsiąg Elementarnych.

Znaczki te ukaza się niebawem w sprzedaży w cenie 30 i 25 złotych.

Rozumieja

nawet proszą, że potrzeba nam jednocy,
a jednocy wspólny znak, to trzykrotne *Tak, Tak, Tak!*

Sprawy osiedlencze

należy załatwiać przez miejscowe władze administracyjne

Min. Ziemi Odzyskanych otrzymuje wiele próśb i wiele skarg osadników, którzy pomijają miejscowe władze administracyjne, licząc na pomyślnie załatwienie ich spraw bezpośrednio przez MZO.

Aby oszczędzić osadnikom czasu i wydatków na kosztowne wyjazdy, MZO wyjaśnia, że osadnik pragnący uzyskać najszybsze załatwienie swej próśby albo skargi — winien jest składać do władzy administracyjnej I instancji (Pełnomocnik Rządu na Obwód — starosta), zaś w trybie odwołań na orzeczenie tej władzy lub skargi na działalność tejże — do władzy ad-

ministracyjnej II instancji (Pełnomocnik Okręgowy Rządu — wojewoda).

Po wyczerpaniu tej drogi osadnik może wyjątkowo zwrócić się do Ministerstwa Z. O. z prośbą albo skargą, i to za pośrednictwem władzy administracyjnej II instancji.

Bezpośrednie przesyłanie próśb lub przyzywanie do Ministerstwa jest bezcelowe i przedłuża, a nie przyspiesza załatwienie sprawy.

**Rozpowszechniajcie
Wiadomości Mazurskie**



Przed rolnictwem naszego województwa

otwierają się coraz lepsze perspektywy

Repatrianci jada

Przybyły trzy kolejne transporty z Wilna. Transportem Nr 100 w składzie 18 wagonów przyjechało 570 osób, transportem Nr 101 w składzie 46 wagonów przyjechało 506 osób, transportem Nr 102 w składzie 43 wagonów przyjechało 501 osób.

Prelekcja

o głosowaniu ludowym

W dniu dzisiejszym w sali Sądu Okręgowego w Olsztynie, prezes SO, ob. J. Sekita wygłosił prelekcję pt. «O istocie i znaczeniu społecznym głosowania ludowego».

Prelekcja została wygłoszona w ramach akcji komisji popularyzacji prawa przy Sądzie Apel. w Olsztynie.

Uwaga b. więźniowie

Polski Związek b. Więźniów hitlerowskich wzywa swoich członków i podopiecznych do stawienia się na Nadzwyczajne Walne Zebranie, które odbędzie się w dniu 16 bm. o godz. 9 w lokalu Maz. WRN przy ulicy Artyleryjskiej 1.

Obecność wszystkich członków konieczna.

Dzis wieczorem

Teatr im. St. Jaracza

O godz. 20-ej „Freuda teoria snów“ z Lidia Wysocką i Zbyszkiem Sawanem.

Ostatnie meldunki z powiatów, które otrzymuje pełnomocnik Akcji Siewnej, wykazują pewną wyższą ilość dokonanych zasiewów zbóż jarych w stosunku do zestawienia sprzed kilku dni (podaliśmy je w Nr. 130 naszego pisma).

Nie ulega wątpliwości, że różnica w cyfrach tłumaczy się nie zmianą faktycznego stanu rzeczy, ponieważ wysiew zbóż już przed tym został zakończony, lecz pełniejszym ujawnieniem dokonanych siewów — po zniesieniu świadczeń rzeczowych.

Jeśli chodzi o obecny stan zasiewów — to ogólnie można stwierdzić, że zboża jare zapowiadają się lepiej, niż oziminy, zwłaszcza w tych miejscowościach, gdzie siewy dokonano z dużym opóźnieniem.

Chleb na kartki czerwcowe

Wydz. Aprow. i Handlu Zarządu Miejskiego podaje do wiadomości o rozpoczęciu wydawania chleba przez punkty rozdzielcze w terminach jak poniżej:

W dniach od 14 do 19 bm. wydany będzie chleb na kupon 1 — kategorii kart I, I R, II, II R, III (podajemy w powyższym porządku kolejnym ilości wydanego chleba w kg.): 1,5, 1,5, 1, 1, 1,5.

Na kupon Nr 2 w terminie od 21 do 25 bm. po 1,— kg. dla wszystkich kategorii.

Na kupon Nr 3 w terminie od 26 do 30 bm. po 1,— kg. dla wszystkich kategorii.

Na kupon Nr 4 w terminie od 1 do 5 lipca po 1,— kg. tylko dla kategorii: I, I R i II.

W wielu miejscach występują samosiewy, powstałe wskutek osypywania się ziarna podczas koszenia przejrzałego zboża w roku ub. Przeważnie zbiory wahać się będą od 4 do 10 centnarów z ha.

Sadzenie kartofli w niektórych powiatkach jest już na ukonczeniu. Inne dopominają się o dalsze transporty sadzeniaków.

Pełnomocnik Akcji Siewnej, obliczając z pewną rezerwą swe możliwości w zbliżającej się kampanii jesiennej, opracował plan, przewidując w r. b. obsianie zbożami ozimymi 150 000 ha, czyli o całe 90 tys. ha więcej, niż w r. ub.

Na konferencji, odbytej niedawno w biurze pełnomocnika z udziałem przedstawicieli innych urzędów i

instytucji, plan Akcji Siewnej został zredukowany do 100 tys. ha. Tymczasem już po odbyciu tej konferencji pełnomocnicy Akcji Siewnej osiem powiatów województwa z ogólnej liczby 17-tu nadesłali swe preliminarty, uzgodnione zresztą na miejscu z przedstawicielami innych zainteresowanych czynników, a opiewające łącznie na 95,000 ha.

Cyfra ta daje miarę rosnącego zaufania placówek terenowych administracji rolnej — we własne siły. Pełnomocnicy Akcji Siewnej powołują się przy tym na zdobyte doświadczenie i wzrost liczby koni, przybywających zarówno z transportami repatriantów, jak i z darów UNRRA i ZSRR oraz z zakupów w Szwecji i Danii.

Przy planowaniu siewów jesiennych trzeba również w większej niż dotąd mierze uwzględnić pracę traktorów, które w toku kampanii wiosennej wykazywały jednak coraz lepsze wyniki. Do tej poprawy przyczyniły się w pewnym stopniu biorące udział w akcji siewnej czynniki wojskowe, o czym wspominał w swym przemówieniu na placu Pułaskiego podczas Święta Ludowego ppłk. Stapor.

Biorąc to wszystko pod uwagę należy przypuszczać, że tegoroczna kampania jesienna da o wiele lepsze wyniki i to pod każdym względem od kampanii zeszłorocznej — pod warunkiem oczywiście dostarczenia na termin wymaganej ilości materiału siewnego.

Na niewielkie zapasy nasion, będących na miejscu, nie można liczyć, ponieważ jest to zboże, pochodzące z późnych siewów, o słabej sile kiełkowania.

Ze względu na wagę zagadnienia będziemy też żywo interesować się sprawą materiału siewnego, sygnalizując społeczeństwu czynione w tym kierunku przygotowania. (El)

260 koni

z dostaw UNRRA

Do Olsztyna przybyły w ostatnich dniach z Gdańska dwa transporty koni, przeznaczone dla osadników i ośrodków rolnych.

Oba transporty, liczące 100 koni szwedzkich, 60 duńskich i 100 amerykańskich zostaną rozprowadzone w terenie wg. rozdzielnika Min. Rolnictwa.

Awizowane jest przybycie do Gdyni i Gdańska dalszego transportu 240 koni w ramach zakupów i dostaw UNRRA dla Polski.



SLUCHAMY RADIA

WARSZAWA I na fal 395'8 mtr.

Piątek 14 bm. 16,00 pogadanka dla dzieci, 16,20 „Nasze pieśni“, 16,40 czytamy Prusa, 16,55 audycja dla młodzieży, 17,10 koncert Małej Orkiestry, 17,55 audycja wojskowa, 18,10 reportaż wojskowy, 18,25 wiadomości sportowe, 18,30 nauka przy głośniku, 19,00 audycja studentów Państw. Konserw. Muzycz., 21,00 audycja dla Polaków zagr., 21,30 skrytka poszukiwania, 22,00 koncert rozrywkowy, 22,30 muzyka z płyt, 23,00 ostatnie wiadomości, 23,25 program na jutro, 23,35 skrytka poszukiwania, 23,55 Hymn.

WARMIACY I MAZURZY

Wszelkich informacji i porad udziela Okręgowy Komitet Narodowościowy w Olsztynie, przy ulicy Kościuszki Nr. 43

Od kłoca do zapalki

Jak pracuje Państwowa Fabryka Zapalek w Olsztynie

Wyrzucając niedbale spalone zapalki na bruk ulicy lub do popielniczki — nie zastanawiamy się, ile ludzkiej pracy, ile myśli ludzkiej złożyło się na wyprodukowanie tego skromnego patyczka.

Cały zespół skomplikowanych maszyn: suszarki, utrzymujące ustaloną temperaturę drewna, automatyczne piły, precyzyjny mechanizm, który niemal całkowicie wykonuje tak popularne, zaopatrzone w napis „Polski Monopol Zapalciany“ pudełko — a nad tym wszystkim czujne oko fachowców pracowników i pracowników, świadomych celów swej pracy i nastawionych na coraz to większą wydajność — oto obraz, narzucający się zwiedzającemu fabrykę zapalek w Olsztynie.

Karygodna lekkomyślność

W Jezioranach, pow. Reszel, mieszkaniec N. Osiedla ob. Kuchta, lat 28, wskutek lekkomyślniej zabawy ze znalezionym na polu granatem został ciężko ranny, przy czym eksplozujący granat urwał mu prawą rękę do łokcia.

Oto skutki tak często obserwowanej karygodnej lekkomyślności, przejawiającej się w podobnych igraszkach z materiałami wybuchowymi.

15 grudnia ub. r. grono fachowców przyszło do zanieczyszczonego i zurynowanego gmachu. Znaleźli kąk do spania i na plankach, zdjętych z pionierskich samochodów, w warunkach najbardziej prymitywnych urządzili sobie prowizoryczne łóża.

Bieda mieszkaniowa, aczkolwiek już tyle miesięcy upłynęło w oliarnej i obłej w wyniki pracy — nie minęła.

Jedną z największych bolączek, zdaniem Rady Zakładowej, jest przewlekanie sprawy przydziału budynku Nr. 1 — 5 przy ul. Wiejskiej, gdzie 18 rodzin pracowników mogłoby znaleźć mieszkania.

Fabryka zapalek w Olsztynie ruszyła 15 stycznia br. w chwili, gdy dzięki wysiłkom pracowników teren i gmachy zostały uprzątnięte, a pozostałe zdezelowane częściowo maszyny wyszły z pieczołowitego remontu.

W pierwszym dniu produkcji wypuszczono 1.000 pudełek zapalek.

Dzisiaj fabryka produkuje 12 skrzyń dziennie, czyli 60 tysięcy pudełek. Jest to miara osiągnięć zarówno dyrekcji, rady zakładowej, jak i ogółu pracowników fabryki.

Surowiec do produkcji zapalek pochodzi z różnych źródeł, podstawowego jednak — osiki — nie można dostać. Stąd łamliwość zapalek, ich zaś niekiedy gorszy gatunek spowodowany

jest znacznym stopniem zużycia wyremontowanych maszyn.

Błądzimy po fabryce, rozmawiamy z ob. dyr. Hłasko, z ob. ob. Franciszkiem Spychałą i Romaną Dżeczbińską z rady zakładowej, którzy nas informują o stosunkach, panujących w zakładzie, opowiadają o planach i wysiłkach, zmierzających do usprawnienia produkcji, odnowienia pomieszczeń fabrycznych, poprawy warunków bytu pracowników.

Dotkliwą też bolączką jest brak świetlicy. Zasłużeni pracownicy P. F. Zap. zasługują, by im zapewnić kulturalną rozrywkę i wypoczynek. Jak słyszymy, jeden z pułków, stacjonujących w Olsztynie, objął nad fabryką opiekę i czynnie współpracuje z radą zakładową, organizując wartościowe odczyty. Pułk ten dopomógł również pracownikom fabryki przy zakładaniu ogródków działkowych.

Inicjatywie dowództwa i całego pułku należy gorąco przyklasnąć.

Opuszczamy fabrykę. Rada zakładowa w osobach ob. ob. R. Szczerbinkiej, Fr. Spychały, W. Jurewicza, J. Dziuby i Wł. Jankowskiego zapewnia, że dołoży wszelkich starań, aby polepszyć produkcję. W chwili rozstawiania się z moimi informatami dowiaduję się, że ostatnio 85 pracowników fabryki subskrybowało Pożyczkę Odbudowy w kwocie 126.000 zł.

Z. A.

Za mieszkania trzeba płacić

Niesumiennym lokatorom groza eksmisje

Jak się dowiadujemy w Zarządzie Miejskim, znaczna część użytkowników miejskich lokali mieszkalnych w Olsztynie nie opłaca komornego. Podobna niesumienność lokatorów godzi bezpośrednio w interes publiczny, pozbawiając miasto należnych mu dochodów.

Słusznie przeto Zarząd Miejski zdecydował się radykalnie skończyć z niesumiennosciami swoich lokatorów, wzywając do opłacenia lokatorów, bieżących należności z tytułu komor-

nego w nieprzekraczalnym terminie do dn. 1 lipca rb.

Po tym terminie Zarząd Miejski wystąpi na drogę sądową przeciwko tym, którzy nie opłacają komornego, co oczywiście powiększy koszt dla zainteresowanych. Równocześnie Zarząd Miejski wystąpi o eksmisję z zajmowanych lokali, anulując dotychczasowe przydziały kwaterunkowe.

Kasa miejska czynna jest w Ratuszu (III piętro, pokój 83) w g. 8—13.

Angielskie parowozy na kolejach polskich

Wkrótce na liniach polskich kolei państwowych zaczną kursować nowe, zagraniczne parowozy typu „Liberation”. Otrzymamy je w ilości 80 sztuk w ramach dostaw UNRRA z Anglii.

Parowóz „Liberation” („Wyzwolenie”) zaprojektowany został w czasie wojny w Anglii przez konstruktorów wielu krajów: Francuzów, Belgów, Holendrów itp. Typ parowozu został opracowany w ten sposób, aby mógł być użyty w wielu krajach europejskich.

Długość parowozu wynosi 20 metrów o konstrukcji osi 2—8—0. Tender ustawiony jest na 2-ch wózkach. Kocioł, umieszczony wysoko (3,5 m), czyni łatwy dostęp do wszystkich jego części. Ciśnienie pary w kotle

przewidziane na 80 proc. Para ogrzana do 375 st. C. wykonuje pracę w 2 cylindrach.

Parowóz zaopatrzony jest w turbogenerator dla oświetlenia oraz w urządzenie do ogrzewania wagonów.

Organizuje się Teatr Dziecięcy

W niedzielę, 16 bm. o godz. 15, w lokalu OKZZ przy ul. Kopernika 47, odbędzie się Zabawa Dziecięca, w czasie której zorganizowane będą eliminacje dzieci do organizującego się Teatru Dziecięcego.

Apelujemy do rodziców, by zgłaszali swoje dzieci w sekretariacie OKZZ w godz. 16—18.

OGŁOSZENIE O PRZETARGU

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Olsztynie ogłasza przetarg nieograniczony na remont sali telegraficznej, gabinetu wice - dyrektora i wykończenie pokoi na parterze w gmachu Dyrekcji PKP w Olsztynie.

Składanie ofert w podwójnych zalakowanych kopertach z napisem: „Oferta na remont sali telegraficznej, gabinetu wice-dyrektora i pokoi na parterze gmachu DOKP w Olsztynie» do godziny 12-ej dnia 14.VI.46 r. w gmachu Dyrekcji w holu do skrzynki ofertowej.

Podkładki ofertowe i informacje otrzymać można w gmachu Dyrekcji w pok. Nr 241a.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo wyboru dowolnego oferenta lub unieważnienia przetargu bez podania przyczyn.

(981)

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Olsztynie

OGŁOSZENIE

w sprawie uzyskania koncesji dla przedsiębiorstw gastronomicznych

Wszystkie osoby i instytucje, prowadzące przedsiębiorstwa przemysłu gastronomicznego (restauracje, bary, bufety, pasztecarnie, cukiernie, kawiarnie, winiarnie-piwiarnie, pokoje gościnne przy handlu win, wódek i tp., herbaciarnie i jadłodajnie), na zasadzie dotychczasowych przepisów, obowiązujących przed dniem 17 czerwca r.b., wystąpić do właściwej władzy o udzielenie koncesji.

Władzami właściwymi do przyjmowania podan, są Starostwa (Referaty Apropozycji i Handlu), a w miastach wydzielonych z powiatów — Zarządy tych miast.

Władzami właściwymi do udzielania koncesji, dla tych przedsiębiorstw, są Urzędy Wojewódzkie (Wydziały Apropozycji i Handlu).

Przy składaniu podan o udzielenie koncesji (dotyczy przedsiębiorstw gastronomicznych już istniejących), należy złożyć władzy udzielającej koncesji, dowód wpłaty do Urzędu Skarbowego, tytułem opłaty manipulacyjnej kwoty 2.000.— zł. na rachunek dochodów Ministerstwa Apropozycji i Handlu w Warszawie, (wzór można otrzymać w Izbie Przemysłowo-Handlowej w Olsztynie).

Olsztyn, dnia 12 czerwca 1946 r.

Wojewódzki Wydział Apropozycji i Handlu
(932)

Redakcja i Administracja: Olsztyn, ul. św. Barbary 1. Telefon Nr. 81-90 Nadesylnych rękopisów Redakcja nie zwraca. Redakcja przyjmuje w godz. 11 — 13. Administracja czynna w godz. 10 — 14.

Redaktor Naczelny: Wł. Mroczkowski
Konto Nr. 40 w Oddz. Banku „Spółem” w Olsztynie.

CENY OGŁOSZENI: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz (najmniej 50 zł.), przy poszukiwaniu rodzin i pracy po 3 zł. za wyraz (najmniej 30 zł.). Ogłoszenia urzędowe przetargi i nekrologi: 1 mm. wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 10 zł. Ogłoszenia reklamowe w miejscu, przeznaczonym na ogłoszenia: 1 mm. wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 15 zł. Te same ogłoszenia w tekście redakcyjnym — po 25 zł. Przy wielokrotnych ogłoszeniach — rabat. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje Administracja oraz upoważnione osoby.

PRZEBUMERATA MIŚSIBICZNA: 50 zł., kwartalna — 140 zł., roczna — 550 zł. Prenumeratoży otrzymują pismo pocztą lub odbierają w ustalonych punktach kolportażu Z przyczyn technicznych w poniedziałki pismo narazie nie wychodzi.

Szukamy gwiazd ekranu

Do Polski przyjechał reżyser filmowy Herbert Marschall, który na jesieni w porozumieniu z „Filmem Polskim” nakreślił będzie film krajoznawczy o Polsce, przeznaczony specjalnie dla dzieci Anglii i St. Zjednoczonych.

Scenariusz filmu przewiduje, że o- prowadzać po Polsce swych zagran-

icznych rówieśników będzie para dzieci polskich, mówiących dobrze po angielsku, w wieku lat 8 — 11.

„Film Polski” zwraca się z apelem do rodziców, których dzieci mówią dobrze po angielsku i chciałyby wystąpić w roli filmowych przewodników po Polsce o nadsyłanie pisemnych zgłoszeń z załączoną fotografią do Wydziału Zagranicznego „Filmu Polskiego”, Warszawa, Marszałkowska 56 m. 8.

Chcesz mieć przyjadłkę rój
musisz mieć pieniądze, stój
Jedno i drugie napewno ci da
„Przyjadłka” Aleja Wojska
[Polskiego dwa.

Kolektura „Przyjadłka”

Al. Wojska Polskiego 2. (917-3)

OGŁOSZENIA DROBNE

UNIEWAZNIAM zagubione świadectwo klaczy, maść: kasztanka ciemna, lysa, lewa pęcina biała, na nazwisko Adamkowski Jan wydane przez gminę Kobulten powiat Szczytno. 901-2

UNIEWAZNIAM zagubioną książeczkę wojskową, wydaną przez RKU Ostróda oraz zaświadczenie o zwolnieniu od służby wojoskowej ze skreśleniem z rejestru Nr 02053 wydane przez RKU Ostróda na nazwisko Rodziwon Albin. 915-2

UNIEWAZNIAM zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU Plock, kartę rowerową, dowód nadania gospodarstwa, wydany przez PUR Morąg oraz zaświadczenie przewoźnika inwentarza wydane przez gminę Bierzun na nazwisko Chmielewski Czesław. 916-2

UNIEWAZNIAM zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU Ciechanów na nazwisko Kaczor Józef, urodz. 25. X. 1912 r. w Rupinie pow. Przasnysz. 925-2

UNIEWAZNIAM zagubioną kartę rejestracyjną na nazwisko Wiśniewski Bolesław, wydaną przez RKU Zamość. 925

UNIEWAZNIAM zagubione dokumenty: legitymacje Nr. 459, wydaną przez Dyr. Lasów Państwowych Olsztyn i zaświadczenie rejestr. Nr. 2346 wydane przez RKU Kościan na nazwisko Chudziak Marian. 926

UNIEWAZNIAM zagubiony dowód osobisty wydany przez D. O. K. P. Olsztyn na nazwisko Czubak Czesław Nr. 2152. 927

UNIEWAZNIAM zagubione zaświadczenie o rejestracji, wydane przez Starostwo Grodzkie w Olsztynie Nr. 47/1928 z dnia 28. XII. 1945 r., na nazwisko Sikory Romana Stanisława. 928

UNIEWAZNIAM się skradzione dokumenty: tymczasowe zaświadczenie obywatelstwa polskiego wydane przez gminę Szombark i książeczkę Banku Ludowego. Obydwa dokumenty na nazwisko Pras Anna. 929

ZNALAZIONO w Olsztynie na ulicy Sw. Barbary torebkę damską, zawierającą książeczkę wojskową na nazwisko Stefan Miłaszewski, wyciąg z metryk chrzestnych nr. 53, zaświadczenie ewakuacyjne na nazwisko Miłaszewska Stanisława, zaświadczenie repatriacyjne na nazwisko Miłaszewski Stefan oraz dowód osobisty na nazwisko Miłaszewska Stanisława i fotografie. 933

UWAGA! Wojewódzki Komitet Polskiej Partii Robotniczej kupuje rowery w dobrym stanie, jak również motocykl 100—350 cch. Zgłaszać się: plac Nowotki nr. 5. Wojewódzki Komitet P.P.R. Wydział Gospodarczy. 930-3

Warszawa miastem polmilionowym

Według danych statystycznych ludność Warszawy przekroczyła w maju 502 tys. mieszkańców.

Spółdzielczość w akcji radiofonizacji kraju

Spółeczny Komitet radiofonizacji kraju, do którego wchodzą również przedstawiciele spółdzielczości, opracował plan radiofonizacji kraju przez stworzenie tzw. radiowęzłów.

System ten umożliwi słuchanie radia większej ilości osób przez wykorzystanie jednego tylko odbiornika.

Dyrekcja Polskiego Radia przeznacza 30 tysięcy radioodbiorników dla zapoczątkowania powyższej akcji na terenie wiejskim. Okręgi Związku Rewizyjnego otrzymały instrukcje, co do rodzaju współpracy z powiatowymi komitetami radiofonizacji kraju.
Z. M.

Pasłek zwalcza stonkę ziemniaczaną

Staraniem Sekcji Ochrony Roślin przy Olszt. Izbie Roln. został zorganizowany w Pasłęku kurs przeciwstonkowy, którego celem było zapoznanie słuchaczy z niebezpieczeństwem grożącym ze strony stonki ziemniaczanej i z metodami zwalczania tego szkodnika.

Po zakończeniu kursu uczestnicy przeprowadzili lustrację pól ziemniaczanych na terenie pow. Pasłek. Podobne lustracje przewidziane są i w powiatach sąsiednich.

SPORT

W niedzielę 16 bm. odbędą się na stadionie WOP-u eliminacje lekkoatletyczne w ramach mityngu sportowego „Spółem”. W eliminacjach winni wziąć liczny udział wszyscy nasi lekkoatleci, zważywszy, że zbliża się termin lekkoatletycznego meczu międzymiastowego Olsztyn—Gdańsk.

Wierzymy, że sportowcy Olsztyna nie zawiodą i zawody niedzielne będą widownią pięknej walki wszystkich klubów i sprawdzianem ich dotychczasowej pracy.

ZŁOZ OFIARE NA P. C. K.